
 
 
 
 

家庭学習  
 先日の保護者会には、お忙しい中、たくさんの皆様にご参加いただき、ありがとうございました。
当日お話をお伺いできなかった保護者の皆様もいらしたと思います。後日行います個人面談など
で、お話をお伺いできれば幸いです。 
 保護者会の中で、家庭学習についてお伝えいたしました。家庭学習は学習進度に沿って、漢
字・音読・計算が中心となります。また、学習時間は４０分と考えています。宿題にじっくり取り組め
ばちょうどよい時間となります。早く終わった場合は、漢字の復習やご家庭で準備されている課題
に取り組めるといいと思います。 
日々の積み重ねが必ず結果につながります。学校でも指導してまいりますので、ご家庭でもお

声掛けをお願いいたします。 
 

 
 
 
 

 
 

月 火 水 木  金  土  

     １ 

３ 
憲法記念日  

４ 
みどりの日  

５ 
こどもの日  

６     ⑤ 
水曜時程 
5 時間授業 

７     ⑥ ８ 

１０    ⑤ 
個人面談 

１１   ⑤★ 
5 時間授業 
個人面談 

１２    ⑤ 
安全指導 
内科検診 

１３   ⑤★ 
5 時間授業 
個人面談 

１４   ⑤★ 
5 時間授業 
個人面談 

１５ 

１７    ⑤ １８    ⑥ 
避難訓練 
補習 

１９    ⑤ 
航 空 写真 撮
影 

２０   ⑥★ ２１   ⑥★ 
児童集会 

２２    ④ 
学校公開 
4 時間授業 
セーフティー
教室 

２４    ⑤ ２５   ⑥★ 
補習 

２６    ⑤ 
視力検査 
クラブ活動 

２７   ⑥★ 
遠足 

２８    ⑥ 
児童集会 
眼科検診 

２９ 

３１    ⑤      

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

給食費と教材費について 
 ５月の教材費と給食費の金額は右の表の通りです。引き落とし日は１７日（月）とな
りますので、１４日（金）までに口座へのご入金をお願いいたします。 
 
 
 
航空写真撮影について 
 １９日（水）に行う予定です。開桜小学校開校２０周年を記念した撮影で、子供たち
は楽しみにしています。当日は元気に登校できるよう、ご協力をお願いいたします。 
 
セーフティー教室について 
 ２２日（土）４時間目に行います。東京都ファミリｅルール事務局の方々による、Ｓ
ＮＳの正しい使い方についての授業をリモートで受けます。この機会に、ご家庭でも
スマートフォンや携帯電話、ゲームの使い方や時間などについてルールの確認をして
ください。よろしくお願いいたします。 
 
遠足について 
 ２７日（木）に行う予定です。新型コロナウィルス感染拡大の状況を踏まえ、場所や
内容を検討中です。詳しくは大型連休明けにお配りするしおりなどでご確認ください。 
 遠足当日はお弁当の準備をお願いいたします。また、予備日を６月１１日（金）とし
ております。 
 

教科 学 習 内 容 

国語 

 

漢字の広場① アップとルーズで伝える カンジー博士の都道府県の旅① 

お礼の気持ちを伝えよう 書写「原」 図書 

社会 住みよいくらし 

算数 わり算のしかたを考えよう 

理科 季節と生物②春 電池のはたらき 

音楽 日本の音階で演奏しよう「さくら さくら」 ４・５月の歌「にじ」 

図画工作 大地のアート 

体育 リレー 鉄棒 マット運動 体力テストの練習 

道徳 感動・畏敬の念 感謝 規則の尊重 節度・節制 

外国語 好きな遊びを伝えよう 

総合 くらしやすいまちづくり 

大田区立開桜小学校 

第４学年 学年だより 

令和３年 ４月３０日 No.２ 

５月の行事予定 

５月の学習予定 

お知らせ・お願い 
右上の数字は授業時数を表します。★印は放課後遊びがある日です。 


